Hæc sententia fuit fundata in sequentibus deliberationibus.

Ne deterreat magnitudo processus, brevi calamo exponam. Quod mihi necessario visum fuit pro illius, & causæ hujutmodi expeditione, & pro inquirenda Judicis sententia, a qua ad nos appellatum extat fol. 343. in fin. & vers. intendit A. in suo libello fol. 10. sibi restitu bona, de quibus ibi fit mentione, & in quibus dicit se habere dominium tanquam proximiorem consanguineam ratione maioratus, & vinculi ejusdem, quo contendit esse affecta, idque contra R. Monasterium scilicet, quod possidetur eorundem bonorum assistere, est in confessio: post libellum oblatum oblata fuit á R. exceptio declinatoria, seu incompetentiæ, & sic habita delatio usque ad fol. 86. ubi finita causa exceptionis, seu incompetentiæ, contrarietas, seu depulsio à Monasterio offertur. Deinde omissionis intermediis, quæ ad rem non faciunt, oblata fuit replica per A. fol. 215. sicut & treplica per R. Monasterium fol. 226. In summa, Monasterium se defendit duabus mediis. Primo, quod bona prædicta libera sunt habenda, non vero vinculo maioratus affecta, seu obnoxia. Secundo, quod etiam si originaliter talia sint habenda, attamen ex post facto talia esse dicierunt, tum ex eo quia institutor Ferdinandus de Mesquita post institutionem factam matrimenium contraxit cum Agneta Gensalves, à q̄ a ante dictum matrimonium duos haberat filios, quos prodidit partē in d. maioratu, & bonis prædictis nominaverat, nempe Alvarum, & Jacobum de Mesquita, unde per tale matrimonium, & legitimitatē filiorum supervenientem indisolutum debet considerari maioratus vinculum; ac etiam quia per testamentum postea factum, & codicillum etiam supervenientem eandem institutionem recaverat. Ac tandem ex eo, quia his omnibus deficientibus, vel etiam si deficiat, tempus diversum, quo Monasterium cum titulo, & bona fide possidet, sufficiens est ad præscriptionem inducendam, maxime inter praesentes.

Judex in d. sententia absolvit Monasterium, eo potissimum fundamento, quod de maioratus institutione non constat, quia instrumentum oblatum dicit esse exemplum & transumptum ab originali, & ut tale non probat per jura vulgaria. Hæc sunt, quæ in facto constant ex actis in summa, quæ præter meum morem exposui fideliter promienduo sequentis Domini labore.

Quod vero ad ius attinet; primo censeo, citra dubium, institutionem, ad quam pertinet.

ment bona, de quibus agitur, vere, & proprie
majoratum dicendum, cum ita denominetur
ab instituente sub clausula de non alienando,
& vocationibus perpetuis, quibus concipitur,
ut videre est fol. 6. junctis late traditis per
*Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. num. 13. cum
seqq. late Gam. dec. 224. Castill. controv.
quot. lib. 2. cap. 22. à num. 20. cum seqq.* De-
inde in ea sum sententia, quod institutio præ-
dicta non ultimæ voluntatis, sed contractus
existat inter vivos; hoc enim importat ver-
bum illud, instrumentum, & quod fuerit
duobus testibus subscriptum; instrumenti
enim verbum magis sonat in contraetum in-
ter vivos, *argum. tit. de fide instrum. de in-
strumentorum fide, & cautella*, qui sunt titu-
li distincti ab aliis de testamentis, & de codi-
ciliis juncta *L. si idem Cod. de codicil.* insu-
per duorum testium solemnitas aliena est à
testamenti factione, & tandem quia in dubio
semper actus debet interpretari in firmo-
rem, & utiliore eausum, *argum. L. 3. ubi
DD. ff. de testam. milit. L. Tutor § que de tu-
torib. ff. de excusat. tutor. L. cum pater ff. de
jure dot. Cap. nisi essent de præbend. junctis
in idem traditis per Gregor. Lop. L 6 tit. 11.
alias 2. part. 6. verbo, que no la pudisse ven-
der, col. 2. ubi plura adducit. Nec mentio
mortis, in quam institutor videtur conferre,
dispositionem illam meo judicio revocabile
facit, extant enim verba in eadem institutio-
ne hoc denotantia fol. 6. ubi notavi sub hoc
signo, ibi: *Com condiçao. que em dias de
sua vida delle dito Fernão de Mesquita, e da
dita Ines Gonsalves, māy dos ditos seus filhos,
elles ambos, e cada hum por si lograssem, e
possuisssem os ditos bens, e que por seus fina-
mentos ficasssem livremente aos ditos seus fi-
lhos.* Et iterum paulo infra ibi: *Disse, e ou-
torgou, que por seu finamento, e da dita Ma-
ria Gonsalves renunciava, & quitava de si
todo o direito, posse, e senhorio.* Quibus ver-
bis videtur dispositionem ipsam, & substanciam
ejusdem in tempus mortis conferri, aut
sic inferamus potuisse institutorem, dum vi-
veret, eandem institutionem revocare, *ar-
gum. L. 4 ff. de adimend. legat. L. Regie lib.
4 tit. 27 in princip. junctis magis in specie
notatis ad L. post mortem Cod. de fideicom.*
Censeo enim dicta verba: *Com condiçao, que
em sua vida lograssem, e possuisssem os ditos
bens: ulumfructum importare in persona in-
stituentis, dum viveret; nam ultra quam quo
ita verba sonant, in dubio semper proprietas
relieta censetur filiis institutis, seu donata
cum onere restituendi, non vero ususfrui-
ctus, quem sibi institutum retinuisse censem-
tur, argum. L. Titia §. Titia cum testam. ff. de**

leg. 2. L. filios hæredes ff. de usufruct. legat.
Cætera autem verba cum ad augmentum, &
ita ampliative apponantur, non mutant sub-
stantiam rei per jura vulgaria in L. legata
inutiliter ff. de adimend. legat. & sic magis ad
executionem dispositionis, quæ sola in tem-
pus mortis collata censetur, quam ad sub-
stantiam spectant, & ideo irrevocabilis dispo-
sitio perseverat etiam inter vivos, ex *Gam.
dec. 163. num. 2. Barb. L. 1. 4. p. num. 95. ff. so-
lut. matr.* Sic fit, licet daretur postea revoca-
tio testamento, vel codicillo facta, de hoc
non sit curandum.

Unde solum remanet inquirere, an instru- 519
mento prædicto institutionis plena sit adhi-
benda fides, & præscriptio, quæ allegatur, po-
tens ad enervandam intentionem A. & sane
quod primum attinet viso instrumento fol.
358. oblato in hac instantia, & habet se pro
originali ultra aliud in prima oblata fol. 6. ca-
sum legitime de institutione constare, juctis
notatis circa hoc per Advocatum fol. 348.

Quod vero attinet ad secundum supposita 520
communi sententia, quod præscriptio im-
memorialis requiritur, & sufficit, ut indistin-
cte tam contra possessorem, quam contra fu-
turos successores præscriptio obtineat, ut
per *Xuar. alleg. 3. p. 3. Aflict. in cap. Impe-
rial. 24. de prohibita feudi alienat. ultra
Gregor. Lop.* & alios adductos per *Molin. de
primog. lib. 4. cap. 10. num. ultim.* Illud est du-
biæ quæstionis an similiter sufficiat 40. an-
norum cum titulo, quām immemoriali æqui-
parari, videntur probare jura passim in id ad-
duci solita in *cap. 1. de præscript. lib. 6. & in
cap. cum persona vers. quod si tales de privi-
leg. lib. 6. de quo licet in diversa specie Mol-
lin. lib. 2. cap. 6 numer. 31. Tiraquel. de primo-
gen. q. 30. num. 8. Gam. decif. 218. iate disle-
runt. Mihi vero in præsenti quæstione, ubi
substâlia in eo est posita, an præscriptio con-
tra possesse (quam non est dubium cur-
rere longissimi temporis concurrentibus ne-
cessariis) noceat successoribus, sēper visa est
illa verior opinio, quæ habet non sufficere
40. annorum cum titulo, licet immemorialis
sufficiat quasi æquiparatio inter unam, &
aliam, quoad hanc speciem non sufficiat, in-
terim tamen in alio periclitatur jus A. si vi-
delicet à tempore obitus ultimi successoris, à
quo præcedebatur, effluxerit tempus illud
longissimum, quod concurrentibus necessa-
riis, diximus adversus possesse sufficere;
tunc enim ex egregia limitatione, & optima
ratione fundata, & adducta per *Molin. d. cap.
10. num. 3. & 6 ubi multos citat, succumbat
A. & est ea optima ratio pro hac parte, nam à
die, quod cedit jus successoris, & ipse defertur,
jam**

jam incipit adversus eum currere, qui cum possit, poterat agere, & prescriptionem interrompere, & sic à cellante ratione præscriptio, quæ antea in vita prædecessoris ipsi non nocuerat, nunc demum nocere incipit, ut egregie firmat Molin. d. loco n. 7. quinimo data expresa alienationisprohibitione, prout datur in presenti, non solum currit præscriptio adversus proximiorem agnatum possidentem, sed etiam adversus ulteriores viventes, quia etiam si præcedantur à proximiiori, possent tamen ipso negligente agere, argum. Legis peto §. fratriff. de legat. 2. optime, & accutissime ampliando firmat Molin. d. loco, & num. 7. Ex quibus viso 10. contrarietatis articulo fol. 88. vers. & probatione ejusdem, non possum me cogente justitia inclinare in confirmationem sententiæ; & sic cessant alia, quæ de supervenientia legitimatis liberorum primitus institutorum dici possent, an scilicet per illam revocaretur præcedens donatio, & institutio; nec miretur quis, me in deliberatione hac plus justo dilatasle, fateor namque ingenue, ad requirendam A. justitiam (quia hoc viduitatis, & miserationis ratio magis postulabat) mentem omnem adhibuisse, & cum me justitiae necessitas licet dubium in hac partem inclinare coegerit, sub cuius singulari censura omnia pono, ut si velit super meritis hujus processus, & justitiæ deliberemus, tam is, quam sequens Dominus tertio loco dicturus, hoc vero non, ut necessitas collationis detur, nec enim hæc mea est mens, sed ut si velint, conferamus. Ulyssipone 16. Junii 1616. Britto.

591 Dominus præcedens multis, & bene in favorem Actricis adducit, sed postea duobus fundamentis, palinodiam, ut dicunt, recantando, sententiam mutavit: quare ego, qui ejusdem Actricis meliorem esse causam putatem, ultra ab eo adducta, quæ mihi satis applaudent, aliqua per stringam, quæ potiora duxi, & tandem ductis fundamentis responderem conabor.

592 Et primo loco illud advertendum duxi, quod scilicet ultra alias Judex in sua sententia justitia carere decrevit, quod non constet intervenisse acceptatione primo vocatorum in constitutione maioratus, de quo agitur: quod quidem fundamentum ex eo tollitur, quod etiam si verum esset, quod ex parte corum illa non daretur, intervenit tamen ex parte patris donantis, & maioratum constituentis, qui non solum in favorem illorum, sed etiam sequentium successorum donationem fecit, quod sufficit, ut illis etiam absentibus nulla interveniente stipulatione prodeste

possit, juxta ea quæ tradit Peregrin. de s. decomm. art. 1. numer. 16. & art. 51. numer. 16.

Secundo, quod supposito, quod dubium sit non leve an per legitimationem de filio naturali præcedens donatio revocetur juxta dispositionem L. si unquam Cod. de revocand. donat. & non defuerint plures, qui negativam partem tenuerint, ne donatario præjudicium fiat, attamen in legitimis per subsequens matrimonium est recepta sententia legi illi locum fore, ex his quæ Ripa ibidem q. 32. & Tiraquel. in verbo suscepit liberum. 71. Et sic quod etiam si concedamus maioratus hujus institutorem post illius electionem cum concubina primo vocatorum matre legitime matrimonium contraxisse, quod non constat, & ob hanc rationem donationem antea factam de bonis ad maioratum pertinentibus revocata fuisse, quod erat dubium, quod præcedens Dominus discussiendum putabat, cum tamen iidem primo vocati simpliciter, & absque ulla potestatione in illius possessionem uterque fē injecerit, jam sibi præjudicarunt. Rursum est, quod etiam si verum sit, quod pater in legitima filiorum gravamen aliquod imponere non possit, ex L. quoniam in prioribus Cod. inof. testam. Et tamen si filius per mortem patris legitimā acceptavit expresse gravamini consentiendo, semper legitima onerata manet, & jam amplius filius gravamen illud rejicere non potest, tum ex L. 1. § & generaliter, & ibi DD. ff. legat. præstand. tum ex eo, quod juri de præsenti sibi delato unusquisque potest renuntiare, ex L. si quis in conscribendo Cod. pact. & sic qui primo vocati vinculo maioratus consensum expressum præstando, jam modo de illo conqueri non possunt, quod vero expresse consenserint, ex eo, fundamento probatur, quia ex temporis diuturnitate omnia præsumuntur solemniter acta, ex his quæ Gam. decis. 48. num. 2. & decis. 83. & decis. 343. numer. 2. Cevalb. commun. contr. comm. q. 25. Mascard. de probat. lib. 2. concl. 1322. Et sit tacitus consensus resultans ex simplici apprehensione possessionis maioratus, & per multum tempus continuata roboratus cum dicta diuturnitate expressum consensum operatus est, ex his quæ post Gam. & alios resolvit Barbos. in L. 2. §. fin. n. 30. ff. solut. matrim.

Tertio, quod mortis mentio, de qua in scriptura maioratus in hoc instantia oblata, cum fuerit opposita causa dilationis in verba executivis, sive executionem importantibus, & non substantiam donationis concernentibus donationem inter vivos, & non causa mortis

mortis importat, & similiter quod quoties fit
mentio mortis, non ut mors sit occasio dona-
tionis, sed signatio temporis prout hic con-
tigit, cum defunctus primus institutor dicat,
quod donat maioratum post mortem suam,
& suæ concubinæ, etiam hoc casu donatio
inter vivos irrevocabilis retulat ex §. post
mortem instit. in utilibus stipulat L. nam & si
tum moriar ff. cond. indebit tradit plura ex-
pla referen 10, ac multos citando Matienç.
in L. 7. tit. 10. gloss. 2. n. 5.

Quarto, quod etiam si Molin. de primog.
lib. 2. cap 6. num. 52 quadragenariam præ-
scriptionem cum titulo immemoriali æquipa-
randam ducat, ejus tamen opinio intelligen-
da est, quando titulus habitus fuerit ab illo,
qui potuit privilegium concedere, vel cum
alicuius solemnitatis defectu dispensare, vel
de rebus suis disponere, quod clare colligi-
tur, & apparet exemplis, de quibus d. numer.
52 & seqq. & juribus quæ adducit. Non ve-
ro quando titulus habitus est ab eo, qui nec
privilegium condere, neque cum alicuius
solemnitatis defectu disp̄sare potest, neque
de re aliena disponere, prout erat primo vo-
catus Didacus de Mesquita, unde extra illos
casus remanemus in cōmuni opinione, quod
bona maioratus adversus omnes possessores
soluni tempore immemoriali præscribun-
tur.

His sic animadversis superest modo, ut ad
illa duo fundamenta, in quibus jus Aëtricis
periclitari existimat, responsionem conemur
adaptare; & quidem primum, quod scilicet
videndum sit, utrum à die, quo jus Aëtrici
cessit, tantum tempus transferit, quod est suf-
ficiens ad contra illam præscribendum bona,
de quibus agitur, facili negotio tollitur, cum
ipsa per totam suam inquisitionem à decem
annis patrem suum, fratrem, & sororem na-
tu minores è vivis migrasse ostendat, & quod
vero ad secundum paulisper morabimur.

Fundat se dictus Dominus in opinione il-
la Molin. de priuog lib. 4 cap. 10. num. 7 & 8.
quam etiam tenent Albert. Brun. conf. 67. Ro-
land. conf. 3. num. 91. lib. 1. Guter. qui alios
refert practicar lib. 5. q. 62. num. 11. & seqq.
cui quidem opinioni dupliciter responderi
potest. Et primo quod ratio, qua idem Mo-
lin. & alii sequaces ad dictam opinionem te-
nendam monetur, non concludit, quando se-
quentes, ut in nostro casu, erant filiifamilias
præcedentium, nam prædictis imputari non
potest, quod non fuerunt usi remedio revo-
cationis contra patrem, & hanc responsio-
nem post Bald tenet Jason. conf. 7. ad fin. lib.
3. & conf. 118. num. 4. & conf. 136. num. 6. lib.
4. Cacheran. decij. Pedamont. 69. num. 14.

Secundo, quod eadem Molinæ, & aliorum
ratio procedit quando facile impedimentum
tolli potest, ex L. qui cum natu maior §. 1 ff.
bonis liberior. in specie Pinel. in authent. nisi
triennale num. 45. ad fin. Cod. bon. matern. &
tamen non debet reputari facile, quod uten-
do prædicto remedio, tam contra pactum,
quam alios præcedentes, tolli possit impedi-
mentum, nam cum duæ sint movendæ lites,
prima ut p̄tæcedenti in gradu assigeetur ter-
minus, intra quem revocet, qui multas potest
allegare excutiones, ita ut ordinaria, & pro-
lixa lis sit prosequenda, ex L. 3. ff. ut legato-
rum, & fideicom. nomine caveatur, & sumptu-
sus, & molestiæ litis subeundæ sint, præser-
tim in personis pauperibus, prout A. & fra-
ter, & soror erant, L. miuoribus ff. minorib.
Item postea eslet subeunda nova lis cum eo,
in quo bona alienata fuerunt, qui acriter se
defenderet, & fructibus eorundem bonorum
litem prorogabit, quod quidem facile reputari
non debet propter multa, & gravissima
diffugia, & dispendiosas dilationes, quas à
communiter accidentibus lites secum tra-
hant, ut per Gloss. in cap. dispendia, & ibi
Hostiens. de rescript. in 6. gloss. in cap. dispend.
de jud. Tiraq. lib. 1. retract. §. 8. gloss. 7. n. 21.
Et his de causis, & quod sequentes non pos-
sent absque litibus, & sumptibus dicto revo-
cationis remedio uti, constitutum fuit præ-
scriptionem decursam non nocere sequenti-
bus contra primos tanquam impeditis de ju-
re agere, ut declarat Aymon. conf. 496. magni-
ficet à num. 144. lib. 3. Matienç. in L. 8. tit. 7.
lib. 5. gloss. 5. num. 25. juvat dispositio textus
in L. 3. ff. interdict. & relegat. Atque ideo ex
his, & aliis, de quibus per Aëtricis Advoca-
tum in prima instantia Judicis sententiam re-
vocarem, & parcat Dominus sequens, quod
tam langus fuerim, quia in re non parvi
momenti non potui brevius me expedire.
Ulyssipone 29. Julii 1616. Custodio de Fi-
gueiredo.

Non video quo pacto Aëtrici nostræ pos-
sit actio competere ad maioratum petéduum,
de quo agitur; actio namque directa, vel utilis,
ut est vulgare, non datur sine obligatio-
ne, quaæ mater est actionum, L. licet §. ea
obligatio ff. de procurat. unde valet argumē-
tum à partium numeratione, tibi non solum
obligatus ex contractu, vel quasi, neque ex
delicto, vel quasi, igitur contra me tibi actio
non competit, ita Feder. de Sens. conf. 218.
Domine Federice in princip. quare inquit, ne-
mo sine actione experitur, L. quoties §. qui
temporalis ff. administr. tutor. L. si pupilli §. vi-
deamus in fin. ff. de negot. gest.

Pater autem hujusmodi maioratus actionem competuisse Francisco de Mesquita Actricis patri, ut proximori patrui Didaco de Mesquita primo vocato ad partem maioratus, qui sine legitimis liberis discessit, ut fatetur Actrix fol. 10. nec de hoc facto dubitatur, & constat per obitum Francisci competituisse eandem actionem filio Ludovico de Mesquita Actricis fratri, qui supervixit, & per hujus mortem competere filio Joanni de Mesquita, qui adhuc vivit, ut factum etiam fateretur Actrix in 21. rep. art. fol. 221. cum testibus super eisdem deponentibus ab eadem productis. Nec Moniales possunt confessare, ut sine actione experiatur Actrix, quæ nunquam ipsius respectu nata est; docet Bartol. ad L. 2. num. 5. ff. de dote præleg. Quod autem posset Judex ex officio nemine petente, Actricem repellere à judicio sine actione agentem, tenet Jason. ad L. verbo pactum n. 11. Cod. de transact. referens Bart. in diversis locis, & num. 19. inquit Judicem teneri in syndicatu, si partem actione carentem non repellat, adducit multa Tiraquel ad L. si unquam verbo revertatur num. 345. Cod. reg. donat.

Quod vero per obitum sine liberis Didaci de Mesquita actio transiret in Franciscum, & ab hoc in filium Ludovicum patrem, & fratrem Actricis, constat à maioratus institutione fol. 358. vers. ibi: E que naõ havendo filhos varoens: & ibi: Até haverem filhos varoens. Juncta definitione maioratus, ut ea complectar quamplurimas allegationes traditas per Molin. de primog. lib. 10. cap. I. num. 22.

Unde non invenio, qua ratione prædicti Ludovici filio Joanni de Mesquita possit actio, & jus adimi (si quod est) quod sibi competere contendit Actrix, etenim non inconvenit, unam personam in unum, & alterum maioratum succedere, ut passim jura docent, & quotidie videmus, & expetimus, Actrix ergo, quæ duos hos maioratus, de quibus in d. institutione, asserit non posse venire ad unam, & eandem personam, probare tenetur concludenter, ex institutione, vel præsumpta aliquo nomine instituentis mente. Plane nihil minus ab institutione colligitur, in qua sequentia verba reperiuntur, ex quibus in Actricis favorem argui potest, ibi: Da qual houvera dous filhos homens, a saber Alvaro de Mesquita, e Diogo de Mesquita; e que olhando como eraõ homens, e que estavaõ para valer com o Rey, e que para tem com que o bajaõ de servir, como quem elles eraõ. Et ibi: E fazer delles morgado, como de feito fazia de boje para sempre, e que o

dito morgado ficasse aos ditos Alvaro de Mesquita, seus filhos, tanto a hum, como a outro, e que por seus falecimentos de cada hum, ficasse a seus filhos os mais velhos, e que assim fosse, e se fizesse para sempre, e que naõ havendo filhos varoens, e havendo filhas, que ficasse á filha mais velha de cada hum, as quaes houvessem o dito morgado até haverem filhos varoens. Et ibi: E que assim se fizesse para sempre. Arguunt igitur utriusque instantiae docti patroni pro maioratum divisione, nec in unam personam insimul venire possent, ex illo vulgari, ordinem scilicet, & formam succedendi datum in primis votatis repetita censeris in omnibus substitutis, & gradibus seqq. ex Molin. lib. 3. de primog. cap. 5. num. 56. Sed in primis votatis, vel in prima institutione divisio maioratus fuit facta in diversis personis, ut constat ex duabus filiis, ergo sic in substitutis, & gradibus sequentibus, & probatur, inquit consequentia, & minor. ex relatis institutionis verbis, ibi: E que assim fosse, e se fizesse para sempre. Verum hoc argumentum facilime diluitur, primo advertendo, quod prædicta verba referuntur solummodo ad alia præcedentia proxima, ibi: E que por seus fiamantes de cada hum ficasse a seus filhos. Quernadmodum etiam & alia verba ibi: E que assim se fizesse para sempre, referuntur in bono sensu ad proxima, ibi: E que naõ havendo filhos varoens. Er probatur aperte hæc restrictio in eadem institutione, ibi: E sendo caso, que falecêdo os ditos seus filhos antes de haverem filhos de filhos lidimos de mulher recebida, a que o dito morgado haja de ficar, que fiquem livremente a Brites de Mesquita sua filha, cō as condicōes susoditas. Quæ profecto sunt illæ, quæ includuntur in verbis à nobis ubi proxime ponderatis in favorem nostræ deliberationis, quod clare ostendit institutor, jubendo in eadem institutione, ut ad unam filiam devenirent unus, & alter maioratus, quod equidem non juberet, si divisionem voluisse, vel saltem in hoc puncto declararet, non esse intentionis suæ, ut maioratus jungeretur, nisi pro illa vice, vel alia simili, quod cum esset dignum speciali nota, quando non fuit expressum, omisso censem, ex Valaç. de emphyt. q. 18. n. 34. circa fin. & conf. 4 n. 2. ad fin. & conf. 14. n. 6.

Secundo respondetur, quod licet opinio illa, qua nititur argumentum in favorem repetitionis, sequuta sit à viris gravissimis, superior tamen sententia est in contrarium adversus repetitionem in terminis, de quibus Molin. ubi proxime, quæ sunt fortiores nostris ita communis ex Sucin. fun. conf. 100. num. 2. lib.

lib. 2. ex multis maximi nominiis interpretibus, quos refert, & sequitur Molin. d. n. 56. vers. sed quamvis, cum nonnullis limitationibus, de quibus à num. 57. ubi adducit notabilem doctrinam Joan. de Imol. dicentis nunquam præcedentia in sequentibus censeri repetita, quando agitur de reprobanda qualitate adversus dispositionem juris cōmunis, cuius dictum sequitur Bart. & alii ab eodem Molin. citati d. num. 57. Cum igitur repetita maioratus divisio non sit conformis juris communis regulis, secundum quas potest quis succedere in plures maioratus, ut supra tetigimus, non est procul dubio fæienda repetitio ipsius divisionis iu substitutionibus, & gradibus sequentibus, nec in eis supplenda, immo ex ejus facta expressione in primis vocatis censendum est maioratus institutorem divisionem omisisse, cum si id voluisset, expressisset, ut loquitur cum communi Molin. d. num. 56. d. lib. 3. Lisboa 17. de Agosto de 1616. Gonçalo de Sousa.

Fateor, & ingenue fateor nimis exoptasse Aetrici nobili, & non diviti viduae succurrere, & per decem dierum spatium, in quibus pene me habui hunc processum, anxias curas gesti: ceterum inevitabile fundamentum prælati præcedens dominus, quo illa à jure agendi exclusa, nequaquam obtinere potest, si enim aliquod jus competit ad revocanda bona alienata, quibus primo consentio, non ipsi solum subreptio Joanni de Mesquita filio defuncti fratri Ludovici de Mesquita cōpetit, cum ipse possessor sit partis maioratus, in quo per mortem parentis successit, & altera pars maioratus, de qua agitur, ad ipsum spectat, est enim gratis dictum, maioratum hunc ex voluntate instituentis ita fore divisum, ut in persona unius adjungi, & stare non possit, si possessor duos habeat filios; nam verbi institutionis fol. 358. ibi: *E o que assim fosse, e se fizesse para sempre: habent se sum, quem præstat præcedens dominus, ut scilicet ille ordo succedēdi inibi datus, per petuo observetur, & filii senioris junioribus præferantur, & masculi fæminis, non vero quando si possessor duos habeat filios, in ipsos dividatur, & multo minus si filium habeat, & filiam, cū fæminæ ad naturam maioratuū, & ex voluntate instituētis ad hunc, de quo agitur, non admittatur, nisi masculis deficientibus: quapropter cum deficientibus descendētibus patrui magni pars illius maioratus ad avum Aetricis (si venditus non fuisset) debuisset pertinere, & tamen in persona ipsius junctus manere debebat, quā ratione fieri potest, ut ipsi maioratus foret dividendus inter defunctum fratrem, & Aetricem; hoc*

ab omni jure alienum est, & quoad me punctus hic dubitatione caret.

Quo supposito nulla actio Aetrici competit ad bona, de quibus agitur, vendicanda, non habenti cessionem à filio fratri, cui jus competit (si vere competit) in specie *Cra-
vet. conf. 166. num. 14. late comprobat The-
saur. dec. 4. num. 8. ubi inquit in his terminis
non esse oppositionem de jure tertii, sed de
non jure agētis, & addit sufficere ex actis cō-
stare, licet de hoc non nominatim opponatur: ex quibus ab aliis liberamur difficultatibus, quæ in hoc processu vertuntur etiam gravissimæ, & urgentiores, cum priores duo domini in diversas scindatur sententias: quibus omisis ex supra posito fundamento Judicis sentētiā confirmo reservato jure sobrino Joanni de Mesquita filio defuncti fratri Aetricis. Ulyssipone 29. Augusti de 1616. Fonsequa.*

Rediit ad me processus hic, quia ad hoc ut 602 iterum deliberaturus forem post deliberationes præcedentium dominorum, & meliori censura examinaturus processum hunc ipsum, hocmet intendi, & verbis protuli ad calcē meæ deliberationis, & quod efficacius ad hoc me movet dubium, optimis fundamentis diluit secundus dominus, cui adhæreo, revocata ex hoc capite sentētiā inferioris Judicis, & mea deliberatione in melius reformata; & viso, & melius examinato processu prout in facto, & in jure consistit, quod vero attinet ad fundamentum duorum proximorum dominorum, quod scilicet A. careat actione, & ex eo capite veniat à nobis repellenda, etiam parte non petēte, nec de hoc opponente nempe jure fratri, durius mihi verbum videtur, licet enim quando hoc ex actis constat, Judex possit interponere suum officium etiam parte non petenti, de quo est *Gloss. cum qua in L. ubi pactum in vers. ter-
tio. cum qua transeunt. & est communis re-
solutio sic limitata regula L. 4. §. hoc autem
judicium ff. de dam. infēt.* Hoe tamen necessario debet intelligi, casu quo liquido, & notorie constat ex actis, non vero quando subdubio, quod pendet ex interpretatione maioratus, & institutionis ejusdem, & A. filia proponitur agnata ultimi possessoris, & separatio maioratus, ac divisio in prima votatione facta proponitur, quam præcedentes domini in persona A. & fratri, seu consobrini intellexere, & cum hoc dubium involvat, quod evidentiam saltem, & notorietatem juris excludit, non audeo ex hoc capite A. excludere, videat dominus sequens, qui suo maturo judicio, & satis cognita jurisprudentia quæstionem hanc terminabit. Ulyssipone

31. Augusti 1616. Miguel de Barreira.

Et huic opinioni assensiere sequentes Judices, in eodem deliberando.

603 Ab hac sententia petita fuit revisio, & concessa fuit, & fundata in sequentibus deliberationibus.

In facti serie partes convenient, qua supposita, & actis bene pensatis sententiam Judicis, de qua fol. 343. reprobarem, & Senatus sententiam, de qua fol. 401. justam dicere, & ex consequenti revisionem per Reum petitam denegarem ex sequentibus; quia attento jure hujus Regni Ord.lib.4. tit. 100. §. 2. ad illum pertinet maioratus, qui est de sanguine instituentis, & proximior ultimo posseffori, & idem de jure communi ex notatis per Soccin.conf.249.vol.2. Valasc. de jure emphyt. q.50.num.34. multos refert, & sequitur Gam. decis. 7. per totam; & constat nostram Aetricem esse de sanguine primi instituentis, nempe ipsius præneptorem, & filiam legitima Francisci de Mesquita, ad quem haec bona maioratus pertinebant, si alienata non fuissent, ac ita ad dicta Aetricem, & non ad Monasterium, quod extraneum est, maioratus pertinere debet.

604 Nec contra hoc facit, quod asserit Monasterium, nempe dictum instituentem, postea maioratum revocavisse, quia de hoc non constat.

605 Nec secundo facit pro dicto Monasterio præscriptio, qua se defendit, quare respondetur, quod attento jure, licet bona maioratus contra possidentes præscribi possint tempore 30. annorum, ad hoc tamen, ut haec præscriptio noceat successoribus, debet probari posseffio immemorialis, alias non sufficit quæcunque alia posseffio, Gam in L.40. Tauri num. 98. in fin. alias 90. Molin. de primo gen.lib.4.cap. 10. num. 10. Gama decis. 93. n. 3. Haec autem posseffio immemorialis non probatur in hoc processu, ergo talis præscriptio Monasterio prodesse non potest.

606 Nec obstat dicere, quod posseffio 40. annorum cum titulo æquiparatur posseffioni immemoriali, ut probatur ex text. in cap. cum persona §. quod si tales lib. 6. ubi Arch. & Joan. Andr. & scribentes cōmuniciter, Molin. ubi supr. lib. 2. cap. 6. num. 51. & in hoc processu probatur ex parte Rei posseffio 50. annor. ut asserunt testes fol. 293. & datur titulus, nempe donatio, de qua fol. 123. Quare respondetur primo illam doctrinam Doctrorum procedere solum, quando titulus habitus fuit ab illo, qui illum poterat cōcedere, nempe à Rege, vel à primo instituente, ut constat ex exemplis per supradictos Doctores relativis: hic autem titulus donationis talis non

est, sed habitus à quodam successore maioratus, qui futuris successoribus præjudicare non poterat.

Secundo respondetur cum bene notatis in deliberatione sapientissimi Doctoris Nunica Fonseca Cabral in fine suæ deliberationis fol. 399. Minus etiam nocet dicere nostram Aetricem non esse veram maioratus succellorem, sed quondam consobrinum Joannem de Mesquita, qui tamquam masculus Aetrici præcedit; quare respondetur, quod licet hoc valde dubium sit, yifa institutione maioratus constat tamen de cessione Aetrici facta, quæ cessio totum dubium tolit: nec obstat dicere, quod talis cessio facta, & præsentata fuit in judicio post conclusum in causa, quod esse non poterat: quare respondetur cum Ord.lib. 3. tit. 20. §. 30. nec obstat dicere, quod d. Ord. intelligenda solum est de allegatione juris, & non facti, ex doctrina Marant. de Ord jud 6.p. tit. de conclus. num. 2. Quare hoc repugnat verbis d. Ord. dum dicit, quod ratio de novo, quæ allegatur, debet habere ortum de novo, quare jus semper fuit ante conclusionem, ergo non de allegatione juris, sed facti debet intelligi, ac ita Senatus ultimam sententiam justam existimo, & idem circa fructus à tempore litis contestatae, & ideo revisionem denegarem. Ulyssipone 5. Julii 1619. Ribeiro.

Multa sane in proposita specie queruntur non parum dubia, quæ à sapientissimis Patribus ad naufragium fere expedita sunt; ideo non repeto. Illud autem non potuit non me multum movere, ut revisione dignam sententiam existinem, cum videam doctissimum Dominum Michaelem Barreira testimoniū in sua ultima deliberatione fol. 416. se viū fuisse quoad fructus, per omnes, ut non recuperetur articulus penultimus de illis agens, cum tamen aliorum vota duo tantum essent, qui in sententia signati sunt: & dominus D. Jacobus de Brito non signaverit, & alterius sententiae esset, ut fol. 415. ubi ejusdem materiæ articulos recipiebat cum aliis per eum expressis: & quidem tria vota necessaria erant, ut expediretur sententia; quod tamen per viam impedimentorum reparari etiam recte poterat, quando constat bonam materiam continere non obstante Ord.lib.3. tit. 88, in princip.

Deinde notorium est, quod si eo tempore, quo ferri deberet sententia mense Novembris, statim post deliberationem mente Octobris scriptam à DD. Michaeli Barreira fol. 381. illa prolata esset, sine dubio Rex à fructuum restitutio excusabuntur, cum per tria vota trium deliberationum eo tempore

pore decretum esset, ut sententia Judicis cōfirmaretur absolutis Reis, & ex defectu juris, ex A. repulsa, quasi sine actione ageret, dum à sobrino præcedebatur, L. si pupili §. videamus ff. negot. gest. qui nondum illi juris cessionem fecerat, idque maxima ratione, quare deslituta A. actione, & jure ad reivendicanda bona, non poterant Reæ malam fidem habere præsumi à lite contestata, à quo tempore veniente eo, qui agit, præsumpta mala fides induci solet, ad hoc ut propter eā fructus debeantur.

Unde cesso postea jure à dicto sobrino, videtur non potuisse eam malam fidem induci, & præsumi à tempore litis contestata, ut ab eo fructus à Reis deberentur, cum ab eo tempore sobrinus A. non ageret, & si à tempore quo cessit jus, item inchoaret, ab eo tātum fructus lucrari potuisset, id est à lite contestata, quæ tunc contestanda erat non ab anno 610. quo causa ista ab A. incepta fuit, maxime cum RR. non tantum illa bona fide usque ad tempus cessionis juris, sed etiam titulo juvarentur, quo casu fructus non restituuntur ante item, L. bonæ fidei ff. acquir. rerum domin. & quæ ibi notantur, & in L. fructus ff. de usur. & L. certum Cod. res jud. Pit autem dum condemnantur RR. in fructibus, ut sobrinus A. cesso illi jure non solum ad revocanda bona alienata jus transferre vindetur, sed etiam ad consequendos plures fructus, quam alias ei restituendi esent, si agere transstulisse apparent, & ita plus juris transferre, quam ipse habuerit, videatur, contra reg. L. nemo plus ff. reg. jur. reg. nemo de reg. jur. lib. 6.

Facit non contemnenda ratio, L. litigatorum Cod. fruct. & lit. expens. ibi: Ex eo tempore, ex quo re in judicium deducita scientiam malæ fidei possessoris accepit. Plane scientiam malæ fidei possessores non habuerunt RR. nisi post renuntiationem oblatam à sobrino A. factam, nam antea respectu ipsius A. illam non acceperat, imo tempore litis cum ea cōtestatione, & sequuta postea sententia si pronuntiaretur ante dictam renuntiationem, in bona fide erant, & bonæ fidei possessores iudicandæ & à petitis absolvendæ; nam malæ fidei possessor, quis præsumitur respectu A. cum ipso de jure suo docēte non dedit Reus, illo tamen jure apparente, & probato ex aliis, & postea approbato per sententiam, attamen licet jus, quod illo tempore inchoata litis babebat, non erat approbandum, nisi renuntiatio supradicta haberetur: igitur ab eo tempore inceptæ litis non debent Reæ malæ fidei possessores censi respectu A. juxta ea, quæ notantur in d. L. litigatorum vers. post

item contest. eod. petit. hæred. & ibi gloss. verbo post item.

Deinde fructus post dominium acquisitum reddūt domino rei, L. Herennius ff. usur. sed A. tempore litis contestata nondum dominium habuerat, quod post renuntiationem, & cessionem factam habere cæpit. Neque satis facit, quod facta dicta renuntiatione, & cessione juris à sobrino A. quasi nolente eo, qui proximior erat successor in judicio agere, & bona maioratus alienata revocare; recte A. admitti potest ad illa revocanda, ex Molin. de primogen. lib. 1. cap. 16. numer. 32. & lib. 4. cap. 1. num. 13. & cap. 10. numer. 7. Sufficeret quippe per voluntatem etiam collectam ex dicta renuntiatione, quod scilicet sobrinus A. nollet agere in judicio, ut A. admittatur in judicio ad agendum; nam illud per item contestatam ab A. deinde non est istius inspectionis, quam prosequor, tantum elidere admissionem A. ad agendum circa revocationem alienatorum post cessum jus sobrinus, & voluntatem illius revocare, quam ostendere ab illo tantum tempore cessi juris fructus, qui non nisi à lite contestata, & controversia mota debentur, deberi, quia ab eo tantum tempore jus, & sobrino renuntiante actio per A. exerceri potuit, & non antea, quæ dum ab eo præcedebatur, actione carebat, ut notatum extabat per tria vota gravissimorum Patrum.

Nec supradicta elidit ratio illa, quod sci- 613 licet propter illud jus Actrici superveniens renuntiatione facta à sobrino A. judicium subsistit & firmatum fuit, sententiaque ferri potuit, L. si rem §. fin. ff. pign. act. ubi notatur, & in L. non potest videri ff. jud. ubi Barbos. ex num. 14. & quæ Cabed. dec. 120. num. 11. quare non solet, quominus fructuum condemnationis à die, quo malæ fidei possessoris per scientiam ipsius præsumptio esse cæpit, fieri secundum debeat, & non antea, iuxta ea quæ notantur in d. L. 2. Cod. fruct. & lit. expens. cum similib. Nec videtur omittendum per conclusionem causæ viam probatiōnibus faciendis claudi, & non facile aperiendau. Ord. lib. 3. tit. 20. §. 30. quæ videtur non sine dubio procedere quoad propositum.

Ex quibus saltem quoad fructuum condemnationis à lite cōtestata factam, & non à tempore renuntiationis sobrini A. non mihi parum dubia videtur sententia, quam ideo revidendam dicerem, sèpissime enim casus similis occurret, & contingere poterit, & æquum est, ut iterum examen subeat, & certius quid sit, decernatur. Licet autem in principio dixerim, quod iterum impedimenta oslerri possent, non obstante d. Ord. d. tit. 88.

quare non videbatur res evicta invito D. Michaele Barrera, unde videri posset non esse casum revisioni, *L. in causæ ff. minor.* Attamen cum tandem ipse afferat per omnes ita conclusum finisse, ut rejiceretur d. articulus penultimus impedimentorum, & sententia ita lata appareat, videtur potius succurrendum esse Reis per hoc remedium, quod plenius est. Ulyssipone 19. Julii de 1620. Luis mendes Barreto.

615 Et hæc revisio pendet adhuc indecisa. De qua re vide quæ diximus n. 454. & Joseph. Vela dissert. 48. ubi etiam de successore maioratus ab aliquo de bonis, quæ ejus cum moreretur fuissent instituti, rem pro parte, quæ institutorem ex defuncti hereditate contingebat, vendicante à tertio ejus possessore causam habente à cohærede, qui illam alienavit, quasi sibi solam adjudicatam in bonorum partitione, de qua aliter, quam ex alienantis relatione non apparuit, an probata institutoris successionem in re illa simul cum herede alienante, iatis de jure suo doceat, & ex data, an temporis præscriptione excludatur? Ubi & de possessione anni, & diei. Et de maioratus institutione ex Regia facultate, facta, qualiter probetur; & de ejus erectione, & amissione, & de præscriptione in rebus maioratus, & de restitutione adversus eam, & in iudicio divisionis, & de iudicio possessorio, & tenuta maioretus, & de alienatione, & prohibitione illius, & quid in erectione maioratus importet repudiatio, & aditio, & à quibus possit, & debeat fieri, & quando divisio præsumatur facta, vel non ad maioratus erectionem.

616 Et competit successoris actio ad consequēda debita, quæ pertinent ad maioratum, ad hoc ut emantur bona stabilia in forma declarata in sententia seq.

No feito cível de Luis Gonsalves Coutinho contra Antonio Cavide, Escrivão João de Mattos Terra, no Juizo dos Feitos da Fazenda, se deo a sentença seguinte.

Acordaõ em Relaçao, &c. Vistos estes autos, libello do A. Luis Gonsalves Coutinho da Camera, a quem assiste o Procurador da Fazenda pelo Alvará, informaçao do R. Antonio Cavide prezo, dada em virtude do Acordaõ, e do despacho, contrariedade do R. replica, termo de Curador dado á fazenda do mesmo R. por falecer estando os autos nestes termos, em virtude do Acordaõ, o qual foy lançado da treplica, por a não offerecer, dando-selhe os termos da Ley, com que a causa se poe em dilação, e se juntou a inquirição do A. prova dada, appensos, e mais documentos juntos. Mostrase por parte do A. que o dito